
วิธีการเรียกเก็บ กฎหมาย/ระเบียบทีเ่กี่ยวข้อง

1  ขายทีดิ่นพร้อมส่ิงปลูกสร้างภายใน  - เรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ  - เรียกเก็บอากรแสตมป์ เพราะอยู่ในข่ายใน  * ค าส่ังกรมสรรพากร ที ่ป.82/2542 เร่ือง

 5 ปี โดยผู้ขายมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้าน    การยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ    การเสียภาษีธุรกิจเฉพาะส าหรับการขาย

 เป็นเวลาไม่น้อยกว่า 1 ปี  นับแต่วันที    อสังหาริมทรัพย์เป็นการค้าหรือหาก าไร ตาม

 ได้มาซ่ึงอสังหาริมทรัพย์    มาตรา 91/2(6) แห่งประมวลรัษฎากร 

   ข้อ 4 (3)

2  ขายทีดิ่นพร้อส่ิงปลูกสร้าง  ซ่ึงได้มา  - เรียกเก็บอากรแสตมป์ส าหรับ  - เรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะทัง้จ านวน เนื่องจาก  * ค าส่ังกรมสรรพากร ที ่ป.82/2542 เร่ือง

 ไม่พร้อมกัน  โดยอสังหาริมทรัพย์ที่    อสังหาริมทรัพย์ทีไ่ด้มาเลย 5 ปี    ก าหนดเวลา 5 ปี ให้ถือตามระเวลาการได้มา    การเสียภาษีธุรกิจเฉพาะส าหรับการขาย

 ได้มาภายหลังถือครองไม่เกิน 5 ปี    และเรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ    ซ่ึงอสังหาริมทรัพย์ทีไ่ด้มาภายหลัง    อสังหาริมทรัพย์เป็นการค้าหรือหาก าไร ตาม

   ส าหรับอสังหาริมทรัพย์ทีไ่ด้มาไม่    มาตรา 91/2(6) แห่งประมวลรัษฎากร 

   เกิน 5 ปี    ข้อ 3 (6) (ข) วรรคท้าย

3  ขายอสังหาริมทรัพย์ทีไ่ด้มาโดยทาง  - เรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ  - เรียกเก็บอากรแสตมป์ เพราะอยู่ในข่ายได้  * ค าส่ังกรมสรรพากร ที ่ป.82/2542 เร่ือง

 มรดกภายใน 5 ปี    รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ    การเสียภาษีธุรกิจเฉพาะส าหรับการขาย

   อสังหาริมทรัพย์เป็นการค้าหรือหาก าไร ตาม

   มาตรา 91/2(6) แห่งประมวลรัษฎากร 

   ข้อ 4 (2)

ขอ้ตรวจพบการเรียกเก็บเงินภาษีธุรกิจเฉพาะไมถู่กตอ้ง

ล าดับที่ ประเด็น ข้อตรวจพบ
แนวทางการเรียกเก็บทีถู่กต้อง



วิธีการเรียกเก็บ กฎหมาย/ระเบียบทีเ่กี่ยวข้อง
ล าดับที่ ประเด็น ข้อตรวจพบ

แนวทางการเรียกเก็บทีถู่กต้อง

4  ก าหนดเวลา 5 ปี  กรณีขาย  - นับต้ังแต่วันทีม่ีการไถ่ถอนขายฝาก  - กรณีไถ่ถอนภายในก าหนดเวลาตามสัญญา   * ค าส่ังกรมสรรพากร ที ่ป.99/2543  เร่ือง

 อสังหาริมทรัพย์ทีไ่ด้มาจากการ    ถึงวันทีโ่อนขายอสังหาริมทรัพย์    ก าหนดเวลา 5 ปี หมายถึง การรวมระยะเวลา    การเสียภาษีธุรกิจเฉพาะส าหรับการขาย

 ไถ่ถอนขายฝากภายในระยะเวลา    การได้มาซ่ึงอสังหาริมทรัพย์ก่อนการขายฝาก    อสังหาริมทรัพย์เป็นการค้าหรือหาก าไร ตาม

 ทีก่ าหนด    ระยะเวลาระหว่างการขายฝาก และระยะ    มาตรา 91/2(6) แห่งประมวลรัษฎากร 

   เวลาภายหลังจากการขายฝาก หากเกิน 5 ปี    ข้อ 8 (5) (ก)

   ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ

 - กรณีไถ่ถอนขายฝากภายหลังก าหนดเวลาไถ่  * ค าส่ังกรมสรรพากร ที ่ป.99/2543  เร่ือง

   ตามสัญญา  การนับระยะเวลาการได้มาให้    การเสียภาษีธุรกิจเฉพาะส าหรับการขาย

   นับต้ังแต่วันทีไ่ด้ถ่ถอนการขาฝากจนถึง    อสังหาริมทรัพย์เป็นการค้าหรือหาก าไร ตาม

   วันทีโ่อนขายอสังหาริมทรัพย์    มาตรา 91/2(6) แห่งประมวลรัษฎากร 

   ข้อ 8 (5) (ข)

5  ขายอสังหาริมทรัพย์ทีถ่ือกรรมสิทธิ์  - เรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะในส่วน  - เรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะทัง้จ านวน เนื่องจาก  * ค าส่ังกรมสรรพากร ที ่ป.82/2542 เร่ือง

 รวมหลายคนทีไ่ด้มาโดยการซ้ือ    ของผู้ถือกรรมสิทธิร์วมทีไ่ม่มีชื่ออยู่    การเข้าถือกรรมสิทธิเ์กิดขึ้นจากการซ้ือ    การเสียภาษีธุรกิจเฉพาะส าหรับการขาย

 ร่วมกัน และผู้ถือกรรมสิทธิร์วม 1 คน    ในทะเบียนบ้าน และเรียกเก็บ    อสังหาริมทรัพย์ร่วมกัน  ให้เสียภาษีธุรกิจ    อสังหาริมทรัพย์เป็นการค้าหรือหาก าไร ตาม

  มีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านเกิน 1 ปี    อากรแสตมป์เฉพาะส่วนของผู้ถือ    เฉพาะในฐานะคณะบุคคลทีม่ิใช่นิติบุคคล    มาตรา 91/2(6) แห่งประมวลรัษฎากร 

 นับแต่วันทีไ่ด้อสังหาริมทรัพย์    กรรมสิทธิร์วมทีม่ีชื่ออยู่ในทะเบียน    ตามข้อ 7 (2)  ไม่ให้น าเง่ือนไขการมีชื่ออยู่ใน    ข้อ 4 (3) (ค) และ ข้อ 7 (2)

   บ้านเกิน 1 ปี    ทะเบียนบ้านมาใช้สิทธิในการยกเว้นภาษี

   ธุรกิจเฉพาะ



วิธีการเรียกเก็บ กฎหมาย/ระเบียบทีเ่กี่ยวข้อง
ล าดับที่ ประเด็น ข้อตรวจพบ

แนวทางการเรียกเก็บทีถู่กต้อง

6  ขายทีดิ่นหลายแปลงพร้อมส่ิงปลูก  - ไม่เรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ  และ  - เรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะในส่วนของทีดิ่น  * ค าส่ังกรมสรรพากร ที ่ป.82/2542 เร่ือง

 สร้าง 1 หลัง ต้ังอยู่บนทีดิ่นแปลงเดียว    เรียกเก็บอากรแสตมป์ทัง้จ านวน    แปลงทีไ่ม่มีสิงปลูกสร้างเพราะได้มาภายใน    การเสียภาษีธุรกิจเฉพาะส าหรับการขาย

 ซ่ึงได้มาภายใน 5 ปี  โดยผู้ขายมีชื่อ    5 ปี    อสังหาริมทรัพย์เป็นการค้าหรือหาก าไร ตาม

 อยู่ในทะเบียนบ้านเกิน 1 ปี  - เรียกเก็บอากรแสตมป์ เฉพาะทีดิ่นและ    มาตรา 91/2(6) แห่งประมวลรัษฎากร 

   ส่ิงปลูกสร้างทีผู้่ขายมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้าน    ข้อ 3 (6)  และ ข้อ 4 (3) (ก)

   เกิน 1 ปี อยู่ในข่ายได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ

7  นิติบุคคลขายอสังหาริมทรัพย์  - ไม่เรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ  - ต้องเรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ  * ค าส่ังกรมสรรพากร ที ่ป.82/2542 เร่ือง

   การเสียภาษีธุรกิจเฉพาะส าหรับการขาย

   อสังหาริมทรัพย์เป็นการค้าหรือหาก าไร ตาม

   มาตรา 91/2(6) แห่งประมวลรัษฎากร 

   ข้อ 3 (1) ถึง (5)

8  สหกรณ์การเกษตรขาย  - ไม่เรีกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ  - ต้องเรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ  * ค าส่ังกรมสรรพากร ที ่ป.82/2542 เร่ือง

 อสังหาริมทรัพย์    การเสียภาษีธุรกิจเฉพาะส าหรับการขาย

   อสังหาริมทรัพย์เป็นการค้าหรือหาก าไร ตาม

   มาตรา 91/2(6) แห่งประมวลรัษฎากร 

   ข้อ 2 (6) และ ข้อ 3 (5)


